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جایگزین قرعه کشی خودرو
دکتر مهدی نصرتــی: طرح قرعه کشــی خودرو با  �

رکورد شــگفت انگیز هشــت میلیون نفر ثبت نام کننده 
نشــان داد برازنده عنوان «لاتاری ملی» اســت! در این 
طرح، برندگان خوش شــانس (یا خوش رانت!) چند ده 
میلیون تومان ســود می کنند؛ ولی بقیــه مردم نفعی 
نمی برند. هرچند اگر این قرعه کشی واقعی باشد، بهتر 
از وضعیــت قبلی اســت که مردم «ســر کار» بودند... 
. جالب اســت که وضعیت مشــابهی هــم در عرضه 
اولیه ســهام حاکم بود؛ عرضه اولیه ســهام در ایران، 
معمولا به قیمت پایین تر از ارزش آن عرضه می شــود 
و خریــداران آن معمولا می توانند درصد ســود خوبی 
را کســب کنند. در ســال های قبل، این موضوع محلی 
برای رانت خواری شده بود و سهم ها معمولا به دست 
مردم عادی نمی رسید. چند وقتی است که رویه خوبی 
در بورس حاکم شــده اســت؛ به اســم ثبت  سفارش 
یــا بوک بیلدینگ! بــه این ترتیب که کل ســهام به طور 
مساوی بین همه متقاضیان تقسیم می شود که هرچند 
رقم ناچیزی است، ولی حداقل عادلانه تر است؛ مثلا در 
عرضه اولیه ســهام پگاه گیلان، حدود سه میلیون نفر 
شرکت کردند و به هرکســی رقم ناچیز حدود ۱۵ هزار 
تومان سهام رسید. در موضوع فروش خودرو از آنجا که 
قرار اســت قرعه کشی های دیگری هم برگزار شود، یک 
ایده جایگزین را مطرح می کنیم. فلســفه وجودی این 
ایده به این شــرح است: حالا که قرار است رانتی توزیع 
شــود، چرا بین همه مردم یا تعدادی زیادی از مردم و 

به طور مساوی تقسیم نشود؟

عِرض خود می بری و کذا و کذا...!
پشه ای روی درخت تنومند خرما نشسته و خستگی  �

در می کرد. هنگام برخاســتن به درخت گفت؛ خودت 
را محکــم نگه دار کــه قصد برخاســتن دارم! درخت 
پوزخنــدی زد و گفت مگر آمــده بودی که می خواهی 
بروی؟! روزی هزاران پشه مانند تو بر تنه ام می نشینند و 
برمی خیزند و من متوجه آمدن این موجودات بی نهایت 
ریز نمی شــوم که از رفتنشــان خبر داشته باشم! مدتی 
است برخی از کسانی که غیر از وابستگی نزدیک به این 
یا آن شخصیت سیاسی و یا مذهبی نظام، هویت قابل 
اشاره و درخور ذکری ندارند، با سوءاستفاده از وابستگی 
خود به آن شخصیت ها، به بدگویی و سیاه نمایی علیه 
نظــام و ارزش های آن روی آورده و ســخنانی بر زبان 
می آورند که نه فقط ســخیف و دم دستی است، بلکه 
از شدت بلاهت، خنده دار نیز هست! آن یکی، به اعتبار 
اینکه فرزند یکی از شخصیت های برجسته و نظریه پرداز 
اسلامی بوده است، علیه بســیاری از ارزش های نظام 
دهان می گشــاید و برایــش اهمیتی نــدارد که آنچه 
می گوید اولا با دیدگاه صریحا اعلام شده مرحوم پدرش 
در تناقض آشــکار اســت و ثانیا اظهاراتش به اندازه ای 
عوامانه و مضحک اســت که رســانه های بیگانه هم 
برای حفظ پرستیژ و آبروی نداشته خود، اظهارات وی 
را با جرح و تعدیل و رفوکاری نقل می کنند! و... خدای 
مهربــان بر درجات امام راحلمــان -رضوان االله  تعالی  
علیه-بیفزایــد که در این گونه موارد به این بیت از غزل 
حافظ اشــاره می کردند که « ای مگس عرصه سیمرغ 
نه جولانگه توست»، ولی نیم بیت بعدی را به گونه ای 
دیگر می خواندنــد. مصراع بعدی این اســت «عِرض 
خود می بری و زحمت ما مــی داری» اما حضرت امام 
می خواندند «عِرض خود می بــری و کذا و کذا» یعنی 

زحمت ما هم نمی داری!

نقدی بر یك درخواست
عباس عبدی: آقای احمــد توکلی نهادی مدنی با  �

عنوان دید ه بان شــفافیت و عدالت را تأسیس کرده اند 
که در پی تحقق عدالت و شــفافیت است. با توجه به 
نزدیکی مؤسسان آن به ساختار قدرت انتظار می رفت 
که هم دسترســی خوبی به اطلاعات داشــته و هم از 
مصونیت نســبی برای انتشار و شــفاف کردن یافته ها 
برخوردار باشند. دسترسی به رسانه ها نیز آسان است، 
کافی اســت که مواد خام آن تولید و عرضه شود تا در 
چشــم به  هم  زدنی عموم مردم مطلع شــوند. شخصا 
انتظاراتی که از تأسیس این نهاد مفید داشتم، برآورده 
نشده اســت یا حداقل عملکرد آن در فضای عمومی 
چندان بازتاب نداشته که امثال بنده متوجه آن شویم. 
برخی از پرونده ها نیز نصف و نیمه پیگیری ســپس رها 
شــد و شاید ملاحظات سیاســی نیز در آنها مؤثر بود... 
علت این ادعای من نامه اخیر ایشان به ریاست محترم 
قوه قضائیه است که نوشته اند: «چنانچه مستحضرید، 
برخی انحصارگران در طول سال های گذشته در تلاش 
بوده اند با اعطــای امتیاز به نمایندگان از اصلاح قانون 
برای رفع انحصارشان جلوگیری کنند. بر همین اساس 
احتمــال می رود برخــی نمایندگان  مجلس شــورای 
اسلامی که قبل از شــروع دوره نمایندگی، امتیازهایی 
مثل  پروانه  وکالت، امتیاز ســردفتری،  مجوز کارگزاری 
بورس و... نداشته اند اما در طول دوره نمایندگی چنین 
مجوزها و امتیازاتــی به آنها یا اعضای خانواده شــان 
تعلق گرفته باشــد...» این درخواســت بــه گمان بنده 
نشان از اســتیصال در مبارزه با فساد دارد. چرا؟... اول 
اینکه مهم ترین وظیفه دســتگاه قضائی رســیدگی به 
پرونده ها و اتهامات موجود و شکل گرفته است... نکته 
دوم اینکه تهیه چنین گزارشی یکی از وظایف نهادهای 
مدنی و رســانه ای هم هست. در حقیقت روزنامه ها و 
نهادهای مبارزه با فســاد باید آن را تهیه کنند. از جمله 
همان مؤسسه آقای توکلی ولی کیست که بتواند چنین 
گزارشــی را تهیه کند؟ کدام نهاد رســمی پاســخ گوی 

پرسش های تهیه کننده چنین گزارشی خواهد بود؟
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میرلوحی: 
پیام اصلاحات در انتخابات ۹۸ 

حضور با کاندیدای اصلاح طلب بود

ایلنــا: محمــود میرلوحــی، فعــال سیاســی  �
باید  اصلاح طلب گفت: شورای عالی اصلاح طلبان 
تشکیل جلســه داده و درباره روند وقایع انتخابات، 
گزارش کار خــود را به جریان اصلاحات ارائه دهد. 
او افــزود: پس از انتخابات ۹۸ با توجه به شــرایط 
کرونایی که پدید آمد، شورای عالی جلسه ای نداشته 
است، یکی از لوازم پاســخ به این مسائل این است 
که مانند دو دوره گذشــته جلســاتی برگزار شود و 
درباره فعالیت های انجام شــده، جمع بندی صورت 
 گرفتــه و گزارشــی تهیه شــود که به نظــر می آید 
در اینجا اشــکالی وجــود دارد از این جهت که هم 
آقای موســوی لاری که اســتعفا دادند و هم آقای 
دکتر عارف نمی دانم چرا انگیزه تشــکیل جلســه، 
جمع بندی و... را ندارند. حداقل مانند دو دوره قبل 
تعیین هیئتی که گزارش ارزیابی را تهیه و ارائه کند، 
لازم است تا مسیر آینده جریان اصلاحات خصوصا 

برای انتخابات ۱۴۰۰ روشن شود.
میرلوحــی گفت: ممکن اســت بعضی ها تصور 
کننــد که وظیفــه و مأموریــت شــورای عالی فقط 
لیســت دادن بوده و حال که نتوانسته لیست بدهد، 
پس بهتر اســت کنار برود تا ببینیم برای ســال ۱۴۰۰ 
چه ســازوکار جدیدی باید طراحی کــرد، اما به نظر 
می آید همان طور که در آن دو دوره اصلاحاتی در ۱۰ 
ســرفصل انجام شد، الان هم باید این اتفاق رخ دهد 
و این طور که شورای عالی در این وضعیت بلاتکلیف 
رها شــود، راه حل مناسبی نیست. آنچه مسلم است 
این است که جریان اصلاحات جریانی مؤثر و ماندگار 
در کشور اســت و بالاخره کشور هم از جریانی مانند 
اصلاحــات بی نیاز نیســت، این جریــان هنوز هم در 
کشور جایگزینی ندارد که بخواهند بگویند اصلاحات 
نــه و یک جریان دیگری حضور پیدا کند. به نظر بنده 
طبیعتــا اصلاحات همچنــان بایــد در میانه میدان 
باشد و بتواند دیدگاه ها، خواسته ها و مطالبات مردم 
را نمایندگی کــرده و در قضایای مختلف، به ویژه در 
انتخابات سخنگوی بخشــی از مردم باشد؛ بنابراین 
پیش بینــی من این اســت کــه ان شــاءاالله به زودی 
سازوکاری طراحی شده و تکلیف شورای عالی روشن 
می شــود؛ یا با اصلاحاتی ادامــه پیدا می کند یا جای 
خود را به سازوکار کارآمدتر، مؤثرتر و علی القاعده با 
نقص کمتر و پاســخ گوتر نسبت به جریان اصلاحات 
خواهد داد.او افزود: انتخابات سال ۹۸ نشان داد که 
جریان اصلاحات می گوید من باید نیروی اصلاح طلب 
خودم را بیاورم، البته آقای مطهری با عملکردی که 
داشت انســان خیلی موفقی اســت و نشان داد که 
یک اصولگرای اصلاح طلب یــا یک اصلاح طلب با 
ریشه های اصولگرایی است. اما جریان اصلاح طلب 
در سال ۹۸ نشان داد که مسئله و پیامش این بوده که 
حاضر نشد به معدود افرادی که شورای نگهبان تأیید 
کرده بود، تن بدهد و اعلام کرد که من باید کاندیدای 
اصلاح طلب و نیروی خودم را داشته باشم، به نظرم 

این یک پیام روشن است و جای ابهام وجود ندارد.

وحیده کریمی: قانون بدون اســتفاده جرم 
سیاســی بالاخره قرار اســت اجرائی شود 
و رئیــس قــوه قضائیــه در بخش نامه  ای 
خواســتار رســیدگی منصفانه به اتهامات 

مرتکبان جرائم سیاسی شده است.
قانون جرم سیاســی که بــرای اجرای 
اصــل ۱۶۷ قانون اساســی در ســال ۹۵ 
تصویب و ابلاغ شد با تفسیر به رأی قضات 
برای تشخیص امنیتی بودن یا سیاسی بودن 
جرائــم تاکنون کارایی نداشــته اســت و 
تمامی متهمان سیاسی تحت عنوان متهم 
امنیتــی مورد پیگرد قضائــی قرار گرفته و 
از تخفیفات و تســهیلات جرائم سیاســی 
محــروم مانده اند و با مجــازات مذکور در 

قانون جرائم امنیتی مواجه شده اند.
با توجه به ابهام قانونی جرم سیاسی و 
تشخیص همیشگی قضات بر امنیتی بودن 
افعــال متهمــان، رئیس قــوه قضائیه در 
بخش نامه  ای تصمیــم به اصلاح نواقض 
قانــون فعلی گرفتــه و محاکم را ملزم به 
رعایت عدالت و انصاف در این موارد کرده 

است.
بخش نامه رئیس قوه قضائیه درخصوص «لزوم 
اجــرای عدالت و رســیدگی منصفانه بــه اتهامات 
مرتکبــان جرائــم سیاســی» در ۵ ماده بــه مراجع 
قضائی سراسر کشور ابلاغ شده است. از نکات مورد 
تأکید در این بخش نامه باید به تلاش برای رســیدگی 
عادلانه و منصفانه به پرونده متهمان سیاسی اشاره 
کرد که رئیس قوه قضائیه دســتور داده است تا این 
محاکم با حضور هیئت منصفه تشــکیل شوند و در 
تشــخیص سیاســی بودن جرم مرتکبان باید ماهیت 
جرم و انگیزه افراد در نظر گرفته شــود و اگر دادگاه 
تجدیدنظر تشــخیص داد اتهام سیاســی بوده و در 
محکمه دیگری رســیدگی شــده باشــد، رأی دادگاه 
بدوی نقض شــود و رســیدگی مجدد تحت شرایط 

محاکم سیاسی برگزار شود.
و  حقــوق دان  عطــار،  حاج محمــود  پیمــان 
وکیــل دادگســتری، در گفت وگــو با «شــرق» در نقد 
ایــن بخش نامــه گفتــه اســت: تأســیس حقوقــی 
بخش نامه های صادره از ســوی رؤســای محترم قوه 
قضائیه یکی از روش های بســیار پیشــرفته و درخور 
مداقه حقوق دانان و اســتادان دانشکده های حقوق 
است. این تأسیس حقوقی به صورت گسترده و مستند 
توســط رئیس اســبق قوه قضائیه مرحــوم آیت االله 
هاشمی شاهرودی در تبیین و تفسیر قانون و مقررات و 
شرح وظایف قضات و مسئولان و سیاست گذاران قوه 
قضائیه بسیار اجرائی شــد. آن بزرگوار در زمینه های 
مختلــف که خلأ قانونی یا ابهام یــا اجمال می دیدند 
تلاش می کردنــد که این نواقص قانونــی را از طریق 
بخش نامه یا دســتورالعمل بــرای مراجع قضائی و 

اداری قوه قضائیه تعیین تکلیف کنند.
وی در ادامــه افــزود: از جملــه بخش نامه های 
بسیار پسندیده و درخور ســتایش ایشان می توان به 
بخش نامه لزوم تشکیل حفاظت و نظارت بر رعایت 
حقوق شهروندی در دادگستری کل هر استان جهت 
رعایــت حقوق متهمان توســط قضات، مســئولان 
زندان هــا و بازجوها اشــاره کرد. ایــن بخش نامه از 
جمله بخش نامه های بســیار مورد نیاز تشــکیلات 
قضائی بود که بلافاصله پس از صدور ابلاغ ایشــان 
مورد استقبال رســانه های گروهی و فعالان حقوق 

بشر و مجلس شورای اسلامی قرار گرفت و در قالب 
یک طــرح قانونی به عنوان قانــون نظارت بر حفظ 
حقوق شــهروندی بــه تصویب اکثریــت نمایندگان 
وقت مجلس شــورای اسلامی در سال ۱۳۸۳ رسید 
و این مصوبــه مجلس که عینا بخش نامه ریاســت 
قوه قضائیه بود بدون هیچ ایرادی به تأیید شــورای 
نگهبان نیز رســید. حال شــاهد هســتیم در دوران 
آیــت االله رئیســی، رئیس محتــرم قــوه قضائیه این 
تأسیس علمی و منطقی و حقوقی مجددا احیا شد.

این حقوق دان بــا تقدیر از صدور بخش نامه های 
مختلف توســط رئیس قــوه قضائیــه، توضیح داد: 
بخش نامه هــای متعددی در راســتای اجرای بهینه 

قوانین و مقررات از سوی ایشان 
صادر و ابلاغ شــد کــه جا دارد 
کمال تشکر و تقدیر از این اقدام 
انجام شود. از جمله بخش نامه 
اخیرالصــدور رئیس محترم قوه 
قضائیــه در راســتای اصل ۱۶۷ 
قانــون اساســی و تکلیف مقرر 
در آن و همچنیــن قانــون جرم 
مجلس   ۱۳۹۵ مصوب  سیاسی 

شورای اسلامی است.
کــرد:  خاطرنشــان  عطــار 
بنابــر بخش نامــه جدیــد کــه 
قانــون  اجرائی شــدن  بــرای 

جــرم سیاســی ابــلاغ شــده اســت و بــه موجب 
اصل قانــون اساســی و قانــون عــادی پیش گفته 
افرادی که بدون داشــتن ســوءنیت، مرتکب افعال 
مجرمانــه با نیت اصلاح جامعه شــوند یــا به بیان 
انتقــاد، پیشــنهاد یــا اظهــار نظــر در جلوگیری از 
ســوء جریان انجام یافته توسط برخی از مسئولان سه 
قوه اقدام به مصاحبه، تنظیم مقاله، ایراد سخنرانی 
و غیره بنماینــد بر فرض که اقدام ایــن افراد دارای 
جنبه مجرمانه باشــد، به عنوان مجرم سیاسی باید 

تحت پیگرد قرار بگیرند.
وی با تأکیــد بر ضرورت تفســیر افعال مجرمان 
سیاســی ذیل قانون جرم سیاســی و پرهیز از امنیتی 
تلقی کــردن این گونه افعــال توضیــح داد: از این رو 
دادستان عمومی و انقلاب محل وقوع جرم، مکلف 

اســت در صورتی کــه رفتار مجرمانــه متهم دارای 
شــرایط مجرمین سیاسی باشد دســتور رسیدگی به 
اتهام وی را در دادگاه های جرائم سیاســی با حضور 
هیئت منصفه صادر کنــد و چنانچه اتهام انتصابی 
هم دارای ویژگی های جرائم سیاســی و هم ویژگی 
جرائم امنیتی یا عمومی باشــد، با ادعا و ایراد متهم 
یا وکیل وی مرجع قضائی موظف اســت اصل را بر 
سیاســی بودن رفتار مجرمانه بگذارد و در غالب آیین 
دادرســی جرائم سیاسی و تســهیلاتی که مجرمان 
سیاســی دارند از جمله حق ملاقات با خانواده، حق 
پوشــیدن لباس غیرزندان، حق داشــتن وکیل مدافع 
از ابتدای رســیدگی، حق دسترســی به رســانه های 
گروهــی و روزنامه هــا و جراید 
و ســایر موارد اقــدام کند و در 
صورتی که اختــلاف بین متهم 
در  مدعی العموم  نماینــده  بــا 
یا امنیتی بــودن رفتار  سیاســی 
رخ داده وجود داشت برای رفع 
ابهام باید ســریعا بــا اعتراض 
متهــم، پرونــده در مرجع بالاتر 

تعیین تکلیف شود.
وی در ادامــه افــزود: البته 
همان گونه که در بالا عرض شد 
بخش نامه ریاســت محترم قوه 
قضائیه بــه جهت رفع ابهامات 
و اجمالات موجود در قانون جرم سیاسی صادر شده 
اســت زیرا که قانون جرم سیاســی به رغم آنکه در 
مقام تعریف این گونه جرائم و تفکیک آن وجود دارد 
اما در عمل شــاهد بودیم که مرتکبین جرائم سیاسی 
تحت عنوان مجرمــان امنیتی محاکمــه و مجازات 
شده اند و این گونه با اشد مجازات های قانونی مواجه 
بوده انــد. بنابراین ابهام ها و تناقض های قانون فعلی 
موجب شــده که عمــلا از زمان تصویــب این قانون 
تاکنون به جز یک مورد، در بقیه موارد اتهامات افراد 
توسط مراجع قضائی امنیتی تحت پیگرد و محاکمه 
قرار بگیرد. در حالی که بعدها مشخص شده بسیاری 
از متهمین این پرونده ها بدون عنصر روانی جرم که از 
عناصر اساســی متشکله جرم است و بدون سوء نیت 
اقداماتی انجام داده اند و بر فرض اینکه اقدامات آنها 
جرم باشد به هیچ وجه جرم امنیتی نبوده بلکه جرم 
سیاسی محسوب می شده است و باید در دادگاه های 
جرم سیاســی با حضــور هیئت منصفه رســیدگی و 

تعیین تکلیف می شدند که این گونه نشده است.
وی در پایــان پیشــنهاد داد بخش نامه حاضر به 
صورت طرحی توســط نمایندگان مجلس بررســی 
شود و گفت: جا دارد بخش نامه اخیر رئیس محترم 
قــوه قضائیه نیز مانند بخش نامه رئیس اســبق این 
قوه به شرحی که در بالا مطرح شد در اصلاح قانون 
جرم سیاســی در صحــن علنی مجلــس در قالب 
طرحی مطرح شــود و نقاط اجمــال و ابهام قانون 
فعلــی از طریق این بخش نامه و رویه قضائی که در 
سال های گذشته دادگستری با آن روبه رو بوده است، 
رفع شــود و قانون مزبور تکمیل و اصلاح شود تا از 
این طریق بســیاری از متهمان به جای رســیدگی به 
اتهاماتشان در مراجع قضائی امنیتی در دادگاه جرم 
سیاســی با حضور هیئت منصفــه محاکمه و تعیین 

تکلیف شوند.
 مخالفان و منتقدان را به موافقان سیاســت های 

کشور تبدیل می کند 
جلال جلالی زاده فعال سیاســی اصلاح طلب نیز 
با اشــاره به صدور بخش نامه «لزوم اجرای عدالت 
و رســیدگی منصفانــه به اتهامــات مرتکبان جرائم 
سیاســی» از ســوی رئیس قوه قضائیه، اظهار کرد: 
مواضع و اقدامات آیت االله رئیســی طی بیش از یک 
ســال اخیر که عهده دار مســئولیت ریاست دستگاه 
قضا شــده اند بیانگر آن است که رویکرد تحول آفرین 
در قوه قضائیه نهادینه شــده اســت. نماینده مردم 
ســنندج در مجلــس ششــم، تصریح کــرد: افراد و 
فعالان سیاســی زیادی در کشــور ما وجود دارند که 
شاید در دسته بندی های رایج سیاسی نیز قرار نگیرند 
اما به هر ترتیب به برخی سیاســت ها و رویکردهای 
مســئولان انتقاد دارند و در پس انتقاد آنها نیز تلاش 
برای ضدیت با نظام و براندازی مســتتر نیست، بلکه 
بالعکــس دارای نیت و قصد خیرخواهانه هســتند. 
وی ادامه داد: با بخش نامه آیت االله رئیسی مبنی بر 

«لزوم اجرای عدالت و رسیدگی منصفانه 
به اتهامات مرتکبان جرائم سیاسی»، این 
قبیل افــراد منتقد که دارای حســن نیت 
آرامش خاطر  و  نوعی دلگرمی  هســتند، 
پیدا می کنند و چه بسا با همین رویکرد و 
با همین بخش نامه، بسیاری از مخالفان 
به منتقد و بسیاری از منتقدان به موافقان 

سیاست های کشور تبدیل شوند.
 گامی مهم در راستای تحقق عدالت

دادگســتری  وکیل  احمــدی،  نعمت 
نیز با اشــاره به صدور بخش نامه «لزوم 
اجــرای عدالت و رســیدگی منصفانه به 
اتهامات مرتکبان جرائم سیاسی» از سوی 
رئیس قوه قضائیه، اظهار کرد: از نخستین 
روز تصــدی آیت االله رئیســی در ســمت 
ریاســت قوه قضائیه، بســیاری از فعالان 
سیاسی و حقوق دانان کشور چشم انتظار 
حرکتی متفاوت و عمیق از جانب ایشــان 
در راســتای سروســامان دادن بــه قانون 
جرم سیاســی بودند که با بخش نامه ای 
که در روز شــنبه ۱۷ خرداد صادر شــد، 
ایــن انتظــار برآورده شــد. وی تصریح کــرد: صدور 
بخش نامه «لزوم اجرای عدالت و رسیدگی منصفانه 
به اتهامات مرتکبان جرائم سیاســی» نشان داد که 
آیت االله رئیســی برای اجرای عدالت صددرصدی و 
تحقق تحول در دســتگاه قضائــی و عدلیه، اهتمام 
تمام و کمالــی دارند. احمدی بیان کرد: نمی توان از 
جامعــه ای با حدود ۸۵ میلیــون جمعیت که نظام 
سیاســی اش با یک انقلاب بزرگ ابتنا یافته و بنابراین 
قاطبــه فعــالان سیاســی و اجتماعــی آن، انقلابی 
هســتند، انتظار داشت که تنوع و تکثر عقاید سیاسی 
نداشته باشــد؛ از این رو، جامعه انقلابی ما به لحاظ 
عقاید سیاســی متکثر اســت؛ لذا این جامعه متکثر 
نیازمند قانون جرم سیاســی مدون و متقن است که 
مفاد آن بــرای همه متصدیان قضائی و کنشــگران 

سیاسی لازم الاجرا باشد.
مجرمان  با  منصفانه  برخورد  بخش نامه  جزئیات   

سیاسی
طی چهارسالی که از تصویب قانون جرم سیاسی 
می گذرد انتقادات بسیاری بر اجرائی نشدن این قانون 
از ســوی حقوق دانان و سیاسیون مطرح شده است. 
هرچند نمایندگان مجلس گامــی در جهت اصلاح 
آن برنداشــتند اما رئیس قوه قضائیــه برای اصلاح 
وضعیــت فعلی بخش نامه حاضــر را ابلاغ کرده تا 
این قانون بلااســتفاده در آینده نزدیک اجرائی شود. 
در ماده یک این بخش نامه تصریح شــده اســت «با 
توجه به اصل ۱۶۸ قانون اساسی، دادگاه رسیدگی به 
جرائمی که مطابق قانون مذکور، سیاســی محسوب 
می شود، با حضور هیئت منصفه و به صورت علنی 
و برابر مقررات مواد ۳۰۵ و ۳۵۲ قانون آیین دادرسی 

کیفری و قانون مطبوعات برگزار گردد».
همچنیــن در ماده ۲ این بخش نامه آورده شــده 
«تشــخیص سیاسی بودن اتهام با دادسرا یا دادگاهی 
است که پرونده در آن مطرح است، دادسرا یا دادگاه 
مربوط در تشخیص سیاسی بودن اتهام، باید ماهیت 
جــرم، انگیزه و قصد متهم از ارتکاب جرم را مد نظر 
قرار دهد. در مورد پرونده هــای مطروحه در دادگاه 
کیفری ۲ و انقلاب، هرگاه دادگاه رســیدگی کننده، با 
بررسی کیفرخواســت و مستندات و مطالعه پرونده، 
جــرم ارتکابی را از جرائم منــدرج در ماده دو قانون 
جرم سیاســی تشــخیص دهد، پرونده را با قرار عدم 
صلاحیــت به دادگاه کیفری یک مرکز اســتان محل 
وقوع جرم و اگر مرتکــب از مقامات مذکور در ماده 
۳۰۷ قانون آیین دادرســی کیفری باشــد به دادگاه 
کیفری یک استان تهران ارسال می نماید. در مرحله 
تجدیدنظــر، چنانچه دادگاه جــرم ارتکابی از ناحیه 
متهم را سیاسی تشــخیص دهد، لکن دادگاه بدوی 
آن را غیرسیاسی تشخیص داده باشد، جهت رعایت 
تشــریقات قانونی با نقض حکم صادره پرونده را به 

مرجع صالح ارسال می نماید».
در رابطــه بــا اعتــراض متهــم به سیاســی یا 
غیرسیاســی بودن اتهاماتــش نیــز در مــاده ۳ این 
بخش نامه ذکر شده اســت: «در جریان تحقیقات و 
رســیدگی در دادســرا در هر مرحله از آن و تا پایان 
جلســه اول دادرســی در دادگاه، متهــم می توانــد 
به غیرسیاســی بودن اتهــام خود ایــراد کند. مرجع 
رســیدگی کننده با صدور قرار در این مورد اظهار نظر 
می نمایــد. اعتراض به قرار صادره تابع مقررات آیین 
دادرســی می باشــد. در ســایر موارد چنانچه متهم 
به لحاظ سیاسی دانســتن اتهام خویش ضمن ارائه 
دلائــل مبنی بر انگیــزه و قصد خود بــه صلاحیت 
دادگاه ایراد داشته باشد، مطابق قانون آیین دادرسی 

کیفری عمل خواهد شد».
در رابطه با حضور هیئــت منصفه نیز در ماده ۴ 
بخش نامه آمده اســت: «هیئت منصفه که براساس 
ماده ۳۶ قانون مطبوعات تشــکیل می شود، پس از 
اعــلام ختم رســیدگی توســط دادگاه مطابق قانون 
مطبوعات وارد شــور شده و نســبت به مجرمیت یا 
بی گناهی متهم اعلام نظر می کند. ترتیب اظهارنظر 
هیئت منصفه و نحــوه صدور رأی دادگاه، تابع ماده 

۴۳ قانون مطبوعات است».
همچنیــن در مــاده پنجــم ایــن بخش نامه نیز 
تأکید شده اســت: «دادســراها و دادگاه ها موظفند 
در اتهامات و جرائم سیاســی حقــوق متهم مندرج 
در مــاده ۶ قانــون جرم سیاســی را در کلیه مراحل 

دادرسی و اجرای حکم را رعایت نمایند».

رئیس قوه قضائیه با ابلاغ بخش نامه  ای خواستار رسیدگی عادلانه به اتهامات مرتکبان جرائم سیاسی شده است
دادگاه علنی متهمان سیاسی با حضور هیئت منصفه
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برگ سبز و سند کمپانی و بنچاق خودرو نیسان ماکسیما رنگ 
 سورمه ای متالیک مدل ۱۳۸۶ به شماره پلاک ایران

 VQ30000129B ۵۵ - ۳۱۴ د ۱۲ و شماره موتور  
 و شماره شاسی PKLHA33CDL614375 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند مالکیت راهور خودرو با شماره پلاک 
 ۶۴۵ ق ۲۶ ایران ۹۹ و شماره شاسی

  AAN01CE8FH273189 مفقود گشته 
و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو هیوندای آوانته رنگ 
سفید روغنی مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۴۴ _ ۹۷۸ 
ص ۸۵ و شماره موتور G4GCA019546 و شماره شاسی 
NA6NG3321BC111511 به نام  

 فرزند نصیر با کدملی  ۱۱۷۰۴۶۰۵۳۴ مفقود گردیده
 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

نعمت احمدی: نمی توان از جامعه ای 
با حدود ۸۵ میلیون جمعیت که نظام 
سیاسی اش با یک انقلاب بزرگ ابتنا 

یافته و بنابراین قاطبه فعالان سیاسی 
و اجتماعی آن، انقلابی هستند، انتظار 
داشت که تنوع و تکثر عقاید سیاسی 
نداشته باشد؛  لذا این جامعه متکثر 
نیازمند قانون جرم سیاسی مدون و 
متقن است که مفاد آن برای همه 

متصدیان قضائی و کنشگران سیاسی 
لازم الاجرا باشد
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